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ΘΕΜΑ:  Σχετικά με τη χορήγηση του επιδόματος παιδιού σε τρίτεκνους και πολύτεκνους

Έλληνες πολίτες που επιστρέφουν στην Ελλάδα από το εξωτερικό.

ΣΧΕΤ: Η με αρ. πρωτ.1477/23-10-2019 ΕΡΩΤΗΣΗ.

        

Σε  απάντηση  του  ανωτέρω  σχετικού,  που  κατατέθηκε  στη  Βουλή  από  τους

Βουλευτές κ. κ. Κ. Βελόπουλο και Α. Αβδελά, σας πληροφορούμε τα εξής:

-   Σύμφωνα  με  την  παρ.  11  του  άρθρου  214  του  ν.  4512/2018,  το  επίδομα  παιδιού

χορηγείται στις ακόλουθες κατηγορίες προσώπων εφόσον διαμένουν νόμιμα και μόνιμα

στην ελληνική επικράτεια τα τελευταία πέντε (5) έτη πριν από το έτος υποβολής της

αίτησης, όπως αυτό προκύπτει από την υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των

ιδίων  ή  των  συζύγων  τους  ή  των  γονέων  τους  (εφόσον  οι  ίδιοι  δεν  ήταν  υπόχρεοι

φορολογικής δήλωσης) και τα εξαρτώμενα τέκνα τους βρίσκονται στην Ελλάδα:

 α) Έλληνες πολίτες που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα,

 β)  ομογενείς  αλλοδαπούς  που  διαμένουν  μόνιμα  στην  Ελλάδα  και  διαθέτουν  δελτίο

ομογενούς, 

γ) πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα, 

δ)  πολίτες  των  χωρών  που  ανήκουν  στον  Ευρωπαϊκό  Οικονομικό  Χώρο  (Νορβηγία,

Ισλανδία και Λιχτενστάιν) και Ελβετούς πολίτες που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα, 

ε)  αναγνωρισμένους  πρόσφυγες  που  διαμένουν  μόνιμα  στην  Ελλάδα,  των  οποίων  το

καθεστώς παραμονής στην Ελλάδα διέπεται από τις διατάξεις της Σύμβασης του 1951

για το Καθεστώς των Προσφύγων (ν.δ. 3989/1959, Α΄ 201), όπως τροποποιήθηκε από το

Πρωτόκολλο  της  Νέας  Υόρκης  του  1967  για  το  Καθεστώς  των  Προσφύγων  (α.ν.

389/1968, Α΄ 125),στ) ανιθαγενείς, των οποίων το καθεστώς παραμονής στην Ελλάδα

διέπεται από τις διατάξεις της Σύμβασης του 1954 για το Καθεστώς των Ανιθαγενών (ν.

139/1975, Α΄ 176), 

ζ) δικαιούχους του ανθρωπιστικού καθεστώτος, 

η) πολίτες άλλων κρατών που διαμένουν νόμιμα και μόνιμα στην Ελλάδα. 
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-  Σύμφωνα με την παρ. 1  του άρθρου 2 της   αριθμ. οικ. Δ22/11/2705/58/17.1.2018 Κοινής

Υπουργικής Απόφασης «Καθορισμός της διαδικασίας χορήγησης επιδόματος παιδιού» (ΦΕΚ

57/2018 τ.Β΄), όπως ισχύει: οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση επιδόματος παιδιού είναι:

(α)  Η  ηλεκτρονική  υποβολή  του  εντύπου  Ε1  από  τον  υπόχρεο  για  υποβολή  δήλωσης

φορολογίας εισοδήματος.

(β) Η συμπλήρωση και ηλεκτρονική υποβολή της αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης Α21, η οποία

επέχει  θέση αίτησης -  υπεύθυνης δήλωσης,  για τη χορήγηση του επιδόματος,  μέσω της

ιστοσελίδας του ΟΓΑ.

(γ) Οι αιτούντες/υπόχρεοι να διαμένουν νόμιμα και μόνιμα την τελευταία πενταετία στην

Ελλάδα.  Ο  έλεγχος  της  μόνιμης  και  συνεχούς  διαμονής  του  δικαιούχου  καθώς και  των

εξαρτώμενων τέκνων του στην ελληνική επικράτεια τα τελευταία πέντε (5) έτη πριν από το

έτος υποβολής της αίτησης, γίνεται αποκλειστικά από την υποβολή δηλώσεων φορολογίας

εισοδήματος των ιδίων ή των συζύγων τους/ή των γονέων τους, εφόσον οι ίδιοι δεν ήταν

υπόχρεοι φορολογικής δήλωσης. 

Για τη συμπλήρωση της ως άνω πενταετίας πριν την υποβολή της αίτησης προσμετράται

χρόνος που εμπίπτει στην εν λόγω πενταετία, κατά την οποία ο αιτών λάμβανε οικογενειακό

επίδομα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. ΙΑ υποπαρ. ΙΑ2 του ν. 4093/2012 (Α’ 222) και του

άρθρου 40 του ν. 4141/2013 (Α’ 81).

Σύμφωνα με  τα  ανωτέρω,  ο  έλεγχος  της  πενταετούς  διαμονής  στην  Ελλάδα,  του  κάθε

αιτούντος επίδομα παιδιού, γίνεται αποκλειστικά και μόνο από την υποβολή των δηλώσεων

φορολογίας εισοδήματος, των ιδίων ή των συζύγων τους/ή των γονέων τους, εφόσον οι ίδιοι

δεν ήταν υπόχρεοι φορολογικής δήλωσης. 

Συνεπώς και οι   Έλληνες πολίτες που επιστρέφουν στην Ελλάδα από το εξωτερικό, όπου

ήταν υπόχρεοι φορολογικής δήλωσης την προηγούμενη πενταετία ή μέρους της πενταετίας,

που πληρούν τις προϋποθέσεις του νόμου λαμβάνουν το σχετικό επίδομα. 

           

                                                             Η  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
     

 
                                    ΔΟΜΝΑ ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ
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